La fraternité des membres de l'église persévère jusque dans la mort. Les fidèles sont enterrés ensemble dans les mêmes cimetières. C'est une impiété

1. *Epistul.* II, 2 : « Quod si illic ecclesia non sufficit ut laborantibus praestet alimenta, poterit se ad nos transferre, et hic quod sibi ad victum atque ad vestitum necessarium fuerit accipere. »

2. *Epistul.* VII, 1 : « Viduarum et infirmorum et omnium pauperum curam peto diligenter habeatis. Sed et peregrinis si qui indigentes fuerint sumptus suggeratis de quantitate mea propria quam apud Rogatianum compresbyterum nostrum dimisi. Quae quantitas ne forte iam universa erogata sit, misi eidem per Naricum acoluthum aliam portionem, ut largius et promptius circa laborantes fiat operatio. » Pareilles instructions dans *Epistul.* V, 1. De même *Epistul.* XIII, 6 (dans la variante du *Codex remensis*).

3. *Epistul.* LXII, 4 : « Misimus autem sestertia centum milia numorum, quae istic in ecclesia cui de Domini indulgentia praesumus cleri et plebis apud nos consistentis collatione collecta sunt, quae vos illic pro vestra diligentia dispensabitis ». Cent mille sesterces font de 20 à 25 mille francs.

d'accepter l'hospitalité posthume d'un sépulchre païen et de consentir à dormir son dernier sommeil parmi des morts étrangers à la foi chrétienne¹.

*
* *

L'église de Carthage, pas plus qu'aucune autre, n'est une église ouverte, car l'évêque, qui en est le chef et le fondement, a le droit de rompre tout rapport avec qui il juge nécessaire de rompre : la cité antique existait, l'évêque excommunié, et c'est lui qui est le dispensateur de la communion. Il faut ici entendre communion au sens le plus compréhensif, car le mot implique, avec la participation aux saints mystères, le fait d'appartenir à la communauté chrétienne, à sa fraternité spirituelle et à sa solidarité matérielle². Cyprien, prononçant l'excommunication de Félicissimus, se borne à dire : « *Abstentum se a nobis sciat* ». Et il ajoute que pareille peine sera celle de quiconque se joindra à Félicissimus : « *Quisque se conspirationi et factioni eius adiunxerit sciat se in ecclesia nobiscum communicaturum non esse* »³. On a dans

1. *Epistul.* LXVII, 6 : « *Martialis praeter gentilium turpia et lutulenta convivia in collegio diu frequentata, et filios in eodem collegio exterarum gentium more apud profana sepulchra depositos et alienigenis consepultos...* » Martial est l'évêque espagnol dont il sera question plus loin (p. 451).

2. *Epistul.* LV, 24 : « *Quisque ille est et qualiscumque est, christianus non est qui in Christi ecclesia non est. Iactet se licet et philosophiam vel eloquentiam suam superbis vocibus praedicet, qui nec fraternam caritatem nec ecclesiasticam unitatem tenuit, etiam quod prius fuerat amisit.* » Cyprien parle là de Novatien hérétique déclaré. Aux excommuniés il applique avec une rigueur absolue la maxime : Hors de l'Eglise pas de salut : « *Superbi et contumaces necantur, dum de ecclesia eiciuntur : neque enim vivere foris possunt, cum domus Dei una sit et nemini salus esse nisi in ecclesia possit.* » *Epistul.* IV, 4. Cette épître IV est antérieure à la crise novatienne.

3. *Epistul.* XLII, 2. Cf. XLIII, 7 : « *Si quis... in Felicissimi et satellitum eius partes concesserit et se haereticæ factioni coniunxerit, sciat*

la correspondance de Cyprien le communiqué officiel, si on peut ainsi dire, par lequel les prêtres de Carthage notifient l'excommunication de Félicissimus et de six de ses adhérents ¹. L'excommunication n'est pas prononcée sans une information préalable, information conduite par l'évêque et son *presbyterium* : la sentence portée par l'évêque est notifiée au peuple ².

La réconciliation des excommuniés est un acte public, dont nous fournit une description émouvante la lettre adressée à Cyprien par le pape Cornelius. Il s'agit d'un prêtre, Maximus, et de deux confesseurs romains, Urbanus et Sidonius, qui reviennent à l'église catholique en abandonnant le parti de Novatien. Cornelius les fait d'abord interroger par des prêtres pour éprouver leur sincérité. Rapport est fait à Cornelius qui ordonne de convoquer le *presbyterium*. Cinq évêques étrangers, qui, ce jour-là, étaient présents à Rome, prennent part comme de droit à cette délibération du *presbyterium*. On délibère à huis clos, semble-t-il bien, et chacun des délibérants exprime son avis, dont procès-verbal est rédigé séance tenante. Après quoi les trois coupables sont introduits devant le *presbyterium* : avec eux viennent des fidèles en foule qui se sont joints aux

se postea ad ecclesiam redire et cum episcopis et plebe Christi communicare non posse. »

1. *Epistul.* XLII : « Abstinuimus a communicatione Felicissimum et Augendum, item Repostum de extorribus et Irenem Rutilorum et Paulam sarcinatricem... Item abstinuimus Sophronium et ipsum de extorribus Soliassum budinarium. »

2. *Epistul.* XLI, 2 : « [Felicissimus] abstentum se a nobis sciat, quando ad fraudes eius et rapinas quas dilucida veritate cognovimus, adulterii etiam crimen accedit, quod fratres nostri graves viri deprehendisse se nuntiaverunt ». La lettre est adressée par Cyprien, non à son peuple, mais à ses prêtres. Rapprochez TERTULLI. *Apologet.* 39 : « Iudicatur magno cum pondere... Praesident probati quique seniores. »

trois coupables pour intercéder en leur faveur. Maximus, Urbanus et Sidonius prennent la parole, rétractant leur erreur et affirmant que leur cœur n'a jamais quitté la vraie église : « *Cor nostrum semper in ecclesia fuit* », et qu'il ne doit y avoir qu'un évêque dans la catholique, « *unum episcopum in Catholica esse debere* ». Cornelius alors prononce la réintégration du prêtre Maximus à son rang de prêtre, et des deux confesseurs dans l'église, « *cum ingenti populi suffragio*¹ ». Nous avons là tout l'appareil d'un jugement.